Islam pada periode Pertengahan (1250– 1800 M) pembahasan difokuskan pada

faktor kemajuan, kemunduran, dan kehancuran khilafah Abbasiyah. Masa ini

merupakan awal kemunduran bagi umat Islam, setelah lebih dari lima abad (132-

656 H/750–1258 M) mampu membentuk dan mengembangkan kebudayaan Islam

hingga mampu membawa peradaban yang tinggi dan mengalami kejayaan di bawah

pemerintahan daulat Abbasiyah. Aktivitas ilmiah yang dilakukan oleh kaum

muslimin mengantarkan mereka mencapai puncak kemajuan ilmu pengetahuan.